
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 5 / 2024 26/03/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BALBO DI VINADIO Francesca Chantal - 
CAPETTI Filiberto Maria - GERVASONI Maria Elena - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "ADESIONE AL DISABILITY PRIDE".

Premesso che:

• Il 12 marzo 1990, a Washington DC (USA) più di 1000 persone marciarono dalla casa bianca al
palazzo del Campidoglio per chiedere che il congresso approvasse il “Americans with Disabilities
Act”, una Iegge che vietava la discriminazione sulla base di disabilità. Durante le proteste 104
attivisti furono arrestati per aver manifestato illegalmente. Il “Americans with Disabilities Act”
venne poi approvato e ratificato dal presidente George Herbert Walker Bush il 29 luglio 1990.

• Per ricordare l'approvazione di questa importante Iegge federale e la lotta che gli attivisti hanno
portato  avanti,  Luglio  rappresenta  ii  mese  del  disabilità  pride,  durante  il  quale  si  celebra
l'esistenza e le esperienze di vita delle persone con disabilità. Si propone inoltre come obiettivi la
modifica della percezione che la società ha delle persone con disabilità e l'eliminazione dello
stigma della disabilità.

• Sabato  15  aprile  2023 si  è  svolta  la  prima  prima  parata  torinese  dell'orgogIio  delle  persone
disabili  e  neurodivergenti,  organizzata  da  17  realtà  del  territorio  Ira  associazioni  e  startup
coordinate  dalla  Cellula  di  Torino  o  deII’Associazione  Luca  Coscioni  che  ha  visto  la
partecipazione di oltre 1000 manifestanti.

• Gli  obiettivi  della  parata  del  2023 sono stati  mostrati  nel  manifesto relativo,  e  comprendono
l'adozine  di  una  normativa  garantista  e  tutelante  nei  confronti  dei  caregiver,  l'applicazione
uniforme su territorio nazionale della legge 112/2016, l'adozione di politiche a sostegno delle
persone  che  hanno  subito  la  perdita  di  congiunti  con  disabilità,  la  tutela  dell'indipendenza
abitativa pr persone con disabilità, l'eliminazione delle barriere architettoniche in ambienti urbani,
lavorativo, scolastico e di intersse culturalem l'accessibilità digitale, l'abolizione di barriere alla
libertà sessuale e affettiva, la promozione della cittadinanza attiva da parte delle persone con
disabilità e l'accesso al lavoro e allo studio.

• Sabato 20 aprile 20Z4 si svolgerà la seconda edizione della parata

Considerato che:

• In Italia  le  persone con disabilità  sono 13 milioni  e  rappresentano il  22% della  popolazione
italiana. Di esse, 3 milioni sono portatori di una disabilità grave. Tra esse, quasi una persona su
tre risulta a rischio di povertà, il 58% si dichiara in cattive condizioni di salute

• I diritti delle persone con disabilità sono garantiti dagli articoli 2,3, 32, 34 e 38 della costituzione,

Pag 2 di 4



che  garantiscono  rispettivamente  l'inviolabilità  dei  diritti  di  ognuno,  l'uguaglianza  formale  e
sostanziale davanti alla legge, il diritto alla salute, all'istruzione e all'assistenza sociale

• Nel  2024  in  Italìa  non  è  ancora  stata  raggiunta  la  piena  attuazione  dei  sopracitati’ articoli
costituzionali, ìn quanto sono numerosi i diritti non ancora garantiti alle persone con disabilità e
la percezione che ampie parti della società italiana ha di essi è ancora lontana da quella auspicata

• Risulta  di  conseguenza  necessario  manifestare  a  sostegno  dell'intera  comunità  per  richiedere
l'avanzamento dei diritti e l'abolizione dello stigma dovuto dalla presenza di disabilità

Impegna La presidente e i coordinatori competenti

• Ad aderire alla parata torinese deIl'orgoglio delle persone disabili e neurodivergenti 2024
• A convocare  una  commissione  con  gli  esponenti  delle  associazioni  promotrici  dove possano

raccontare l'esperienza della parata dell'anno scorso e l'organizzazione e gli obiettivi della parata
di quest'anno

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto, Nallo, Mossa, Badini Confalonieri,
Filippi.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI: N. 21
ASTENUTI: N. 6 (Badini Confalonieri, Battaglini, Borini, Filippi, Di Nardo, Ruspa) 
VOTANTI: N. 15 
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “ADESIONE AL DISABILITY PRIDE”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Pag 3 di 4



Cristina Savio Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2024-03-28T13:41:38+0100
	CRISTINA SAVIO


		2024-03-28T23:56:51+0000
	Timestamp-1




